2846 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 40 — 24 de Fevereiro de 2006

Despacho (extracto) n.o 4696/2006 (2.a série). — Por despacho
do secretário-geral do Ministro da Saúde de 28 de Dezembro de
2005:

Diana Cláudia Pinto Ferreira, interna do internato complementar de
pediatria do Hospital de São João, E. P. E. — autorizada a mudança
de área profissional para neurorradiologia do mesmo estabeleci-
mento. (Isento de declaração de conformidade do Tribunal de
Contas.)

7 de Fevereiro de 2006. — A Responsável do Serviço de Recursos
Humanos, Aida Pinheiro.

Despacho (extracto) n.o 4697/2006 (2.a série). — Por delibe-
ração do conselho de administração de 1 de Fevereiro de 2006:

Autorizada a nomeação definitiva para o lugar de assessor, ramo
nutrição, da carreira técnica superior de saúde, do quadro
de pessoal deste Hospital, ficando exonerados do cargo ante-
rior, a partir da data da aceitação de nomeação, dos seguintes
elementos:

Rosa Maria Cunha Azevedo.
Maria Flora Ferreira Sampaio Carvalho Correia.

Autorizada a nomeação definitiva para o lugar de assistente admi-
nistrativo principal, da carreira de assistente administrativo,
do quadro de pessoal deste Hospital, ficando exonerados do
cargo anterior, a partir da data da aceitação de nomeação,
dos seguintes elementos:

Susana Maria Silva Teixeira.
Maria Filomena Diegues.
Ermelinda Pereira Silva Reis.
Isabel Maria Costa Mendes de Sousa.
Rosa Bela Bastos Teixeira.
Luísa Conceição Ferraz Pinto Costa.
Paula Maria Teixeira Ribeiro.
Natália Maria Vieira Henrique Figueiredo.
Maria de Fátima Conceição Correia Cardoso.
Maria Margarida Ferreira Ramos Ribeiro.
Maria Lígia Cancela Magalhães.
José Maria Gonçalves Dias.

(Isento de declaração de conformidade do Tribunal de Contas.)

8 de Fevereiro de 2006. — A Responsável do Serviço de Recursos
Humanos, Aida Pinheiro.

HOSPITAL SÃO JOÃO DE DEUS, E. P. E.

Aviso n.o 2579/2006 (2.a série). — Concurso interno geral de
acesso de provimento para chefe de serviço de pediatria. — Na sequência
de deliberação do conselho de administração, ao abrigo do n.o 40
da secção II da Portaria n.o 177/97, de 11 de Março, torna-se público
que, por despacho de 25 de Janeiro de 2006, foi nomeado novo júri
com a seguinte composição:

Presidente — Dr. Pedro José Ferreira Guimarães de Freitas,
chefe de serviço e director de serviço de pediatria do Hospital
da Senhora da Oliveira, Guimarães, E. P. E.

Vogais efectivos:

Dr. António Fernando de Sousa Carvalho, chefe de serviço
de pediatria/neonatologia do Hospital da Senhora da Oli-
veira, Guimarães, E. P. E.

Dr. José Gualdino Batista da Silva, chefe de serviço de pedia-
tria do Hospital de Santa Maria Maior, E. P. E., Barcelos.

Dr.a Ângela Manuela Mota e Melo Sousa, chefe de serviço
de pediatria do Hospital Conde de São Bento — Santo
Tirso.

Dr.a Maria Luísa Cabral Silva Costa Guedes Vaz, chefe
de serviço de pediatria do Hospital de São João, E. P. E.,
Porto.

Vogais suplentes:

Dr.a Almerinda Maria Alves Barroso Pereira, chefe de ser-
viço de pediatria do Hospital de São Marcos, Braga.

Dr.a Ana Maria Lemos Leitão, chefe de serviço de pediatria
do Hospital Santa Maria Maior, E. P. E., Barcelos.

7 de Fevereiro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Alberto Peixoto.

Despacho n.o 4698/2006 (2.a série). — Por despacho do conselho
de administração de 25 de Janeiro de 2006:

Joaquim de Araújo Faria Vilas Boas, assistente graduado de orto-
pedia — nomeado definitivamente, por promoção, precedendo con-
curso, no lugar de chefe de serviço de ortopedia da carreira médica
hospitalar, em regime de tempo completo (trinta e cinco horas
semanais), escalão 2, índice 185, do quadro de pessoal deste Hos-
pital, considerando-se exonerado do anterior lugar a partir da data
da aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Fevereiro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Alberto Peixoto.

Despacho n.o 4699/2006 (2.a série). — Por despacho do conselho
de administração de 2 de Fevereiro de 2006:

Rui Pedro Henrique Diniz, técnico de 2.a classe de radiolo-
gia — nomeado definitivamente, por promoção, precedendo con-
curso, no lugar de técnico de 1.a classe de radiologia, escalão 2,
índice 135, da carreira de técnico de diagnóstico e terapêutica,
do quadro de pessoal deste Hospital, considerando-se exonerado
do anterior lugar a partir da data da aceitação. (Isento de fisca-
lização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Fevereiro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Alberto Peixoto.

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DE COIMBRA
FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Deliberação n.o 260/2006. — Por deliberação de 31 de Janeiro
de 2006 do conselho de administração deste Instituto:

Ana Paula Castanheira da Silva Moutinho Vasco, assistente graduada
de patologia clínica do quadro deste Instituto — autorizada a reno-
vação da licença sem vencimento pelo período de mais um ano,
a partir de 1 de Maio de 2006, nos termos do n.o 1 do artigo 76.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

2 de Fevereiro de 2006. — O Administrador Hospitalar, Carlos
Gante.

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DO PORTO
FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Deliberação n.o 261/2006. — Por deliberação do conselho de
administração do Centro Regional do Porto do Instituto Português
de Oncologia Francisco Gentil, S. A., de 14 de Dezembro de 2005,
no uso das competências delegadas:

Luciano Fernando Martins Gomes — promovido, precedendo con-
curso, no lugar de técnico de 1.a classe de radioterapia da carreira
técnica de diagnóstico e terapêutica, em regime de horário acres-
cido, com quarenta e duas horas semanais, do quadro de pessoal
deste Centro, ficando exonerado do lugar anterior à data de acei-
tação no novo lugar. (Isentos de declaração de conformidade do
Tribunal de Contas.)

9 de Janeiro de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Laranja Pontes.

Deliberação n.o 262/2006. — Por deliberação do conselho de
administração do Centro Regional do Porto do Instituto Português
de Oncologia de Francisco Gentil, S. A., de 14 de Dezembro de
2005, no uso das competências delegadas:

António Jorge Moreira Gonçalves — promovido, precedido de con-
curso, no lugar de técnico de 1.a classe de radioterapia da carreira
técnica de diagnóstico e terapêutica, em regime de tempo completo,
com trinta e cinco horas semanais, do quadro de pessoal deste
Centro, ficando exonerado do lugar anterior à data de aceitação
no novo lugar. (Isentos de declaração de conformidade do Tribunal
de Contas.)

9 de Janeiro de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Laranja Pontes.

Despacho n.o 4700/2006 (2.a série). — Por deliberação do con-
selho de administração do Instituto Português de Oncologia do Porto
Francisco Gentil, E. P. E., de 3 de Janeiro de 2006, no uso das com-
petências delegadas:

Luís Miguel Moreira Ribeiro dos Santos, assistente administra-
tivo — autorizada a passagem a licença sem vencimento de longa